
 

  
                         

         
 
 
 
 

 
Către                     : Cabinet ministru 
În atenţia           : Doamnei Anca Dana DRAGU, ministrul finanţelor publice 
Ref. : Referat de aprobare a proiectului de Ordin al ministrului 

mediului, apelor și pădurilor și al ministrului finanțelor publice 
privind abrogarea Ordinului ministrului mediului și schimbărilor 
climatice și al ministrului finanțelor publice nr. 490/407/2013 
pentru aprobarea Procedurii de restituire a sumelor prevăzute la 
art. 7, 9 şi 12 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 9/2013 
privind timbrul de mediu pentru autovehicule, precum şi a 
sumelor stabilite de instanţele de judecată prin hotărâri definitive 
şi irevocabile, cu modificările și completările ulterioare  

 
Data   :   
De la   : Domnul Gelu Ştefan DIACONU, preşedinte A.N.A.F. 
Nr. înregistrare :  
 
 
Stimate domnule ministru,  
 

 
 
În Monitorul Oficial nr. 655 din 31 august 2015 a fost publicată Ordonanța 

Guvernului nr. 40/2015, act normativ care modifică în totalitate art. 12 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 9/2013 privind timbrul de mediu pentru autovehicule, cu 
modificările și completările ulterioare, în sensul în care contribuabilii pot solicita pe cale 
administrativă restituirea întregii sume achitate cu ocazia înmatriculării autovehiculului, 
reprezentând  taxa specială pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru 
autovehicule sau taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule. Restituirea 
acestor sume, precum și a dobânzilor datorate contribuabilului pentru perioada cuprinsă 
între data perceperii taxei și data restituirii acesteia se va realiza pe parcursul a 5 ani 
calendaristici, prin plata în fiecare an a 20% din valoarea acestora, plata tranșelor anuale 
efectuându-se conform graficului stabilit de organul fiscal competent. 

Anterior modificării dispozițiilor art. 12 din O.U.G. nr. 9/2013, acesta prevedea 
restituirea, la cererea contribuabilului, numai a diferenței dintre suma achitată de 
contribuabil reprezentând taxă specială pentru autoturisme şi autovehicule, taxă pe 
poluare pentru autovehicule sau taxă pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule, în situația în care taxa achitată era 
mai mare decât  timbrul de mediu.  

Pentru aprobarea procedurii de restituire a sumelor prevăzute la art. 7, 9 și 12 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/2013 a fost elaborat Ordinul ministrului mediului 
și schimbărilor climatice și al ministrului finanțelor publice nr. 490/407/2013. 

Având în vedere că temeiul legal în baza căruia a fost elaborat Ordinul ministrului 
mediului și schimbărilor climatice și al ministrului finanțelor publice nr. 490/407/2013 
pentru aprobarea Procedurii de restituire a sumelor prevăzute la art. 7, 9 şi 12 din 
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Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 9/2013 privind timbrul de mediu pentru 
autovehicule, precum şi a sumelor stabilite de instanţele de judecată prin hotărâri 
definitive şi irevocabile, a suferit modificări însemnate, care au fost preluate în proiectul de 
Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor și al președintelui Agenției Naționale de 
Administrare Fiscală  pentru aprobarea Procedurii de restituire a sumelor prevăzute la art. 
7, 9 şi 12 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 9/2013 privind timbrul de mediu 
pentru autovehicule, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi a sumelor 
stabilite de instanţele de judecată prin hotărâri definitive, propunem abrogarea Ordinului 
ministrului mediului și schimbărilor climatice și al ministrului finanțelor publice                       
nr. 490/407/2013  întrucât nu mai are aplicabilitate. 

Față de cele mai sus expuse, s-a întocmit prezentul proiect de Ordin al ministrului 
mediului, apelor și pădurilor și al ministrului finanțelor publice privind abrogarea Ordinului 
ministrului mediului și schimbărilor climatice și al ministrului finanțelor publice                    
nr. 490/407/2013 pentru aprobarea Procedurii de restituire a sumelor prevăzute la art. 7, 9 
şi 12 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 9/2013 privind timbrul de mediu pentru 
autovehicule, precum şi a sumelor stabilite de instanţele de judecată prin hotărâri 
definitive şi irevocabile, cu modificările și completările ulterioare, pe care, dacă sunteți de 
acord, vă rugăm să îl semnați.  

 
 

 Cu deosebită stimă, 

 

 

 

 

Gelu Ştefan DIACONU 

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Mihai GOGANCEA-VĂTĂŞOIU 

Vicepreşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 

 

 

 

Direcţia Generală de Reglementare  a Colectării Creanţelor Bugetare 

 

MONICA NEGRUŢIU 

DIRECTOR GENERAL 

 

 

 

GEORGIANA STOIAN 

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT 

 

 

Violeta STĂNESCU 

Şef serviciu 

 

 

 

Întocmit: Andreea Anghelescu 

 


